

مجله ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها

صاحب امتیاز: مرکز تحقیقات ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها

دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

مدیر مسئول: دکتر حمید سوری

سر دبیر: دکتر محمدرضا مسعودی نژاد

هیئت تحریریه داخلی (به ترتیب حروف الفبا)

سردار دکتر امیری، موسی (رئیس پلیس راهور ناجا)

دکتر جعفری، محمد جواد (دانشیار دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی)

دکتر حاتم آبادی، حمیدرضا (دانشیار دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی)

دکتر خراسانی زواره، داود (دانشیار دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی)

دکتر رضازاده آذری، منصور (استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی)

دکتر سوری، حمید (استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی)

دکتر صبور، سیامک (استادیار دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی)

دکتر محرابی، یدالله (استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی)

دکتر محفوظ پور، سعاد (دانشیار دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی)

دکتر مسعودی نژاد، محمدرضا (استاد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی)

هیئت تحریریه خارجی (به ترتیب حروف الفبا)

دکتر لوب گوینتیر (استاد دانشگاه لودویگ مگزیمیلیانز، آلمان)

هیئت مشاورین این شماره (به ترتیب حروف الفبا)

دکتر اصیلیان، حسن

دکتر امید، لیلا

دکتر بهنود، حمیدرضا

دکتر پیری، لیلا

دکتر پویا کیان، مصطفی

دکتر جنیدی، احمد

دکتر رخشانی، فاطمه

دکتر سادات حسینی، سید محمد

دکتر سرسنگی، ولی

دکتر شیرده، محمدرضا

دکتر صادقی، مهدی

دکتر علوی بختیاری، نادعلی

دکتر کاظمی، مقداد

ناشر: مرکز تحقیقات ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی

مدیر داخلی: منبزه ایرانفر

مجله ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌های ایران به شماره ۹۱/۱۲۸۷۳ مورخ ۹۱/۴/۱۲ از وزارت ارشاد و فرهنگ اسلامی مجوز نشر گرفته است. همچنین از یک صد و دهمین جلسه کمیسیون نشریات علوم پزشکی کشور مورخ ۹۲/۲/۲۱ رتبه علمی پژوهشی دریافت کرده است و در سایت: Safetylit, Index Copernicus International, Magiran, SID, CINAHL, ISC DOAJ, ایندکس می‌شود.

نشانی: دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، کد پستی: ۱۹۸۵۷۱۷۴۴۳، تلفکس: ۰۲۲۴۳۹۹۸۰ ۹۸ ۲۱ +

مرکز تحقیقات ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها، فصلنامه ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها

پست الکترونیکی: sp.ip.rc@sbmu.ac.ir

وب سایت: journals.sbmu.ac.ir/spip

راهنمای تدوین مقاله برای مجله علمی - پژوهشی «ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها»

از اینکه مجله «ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها» را برای چاپ مقاله خود انتخاب نموده‌اید، قدردانی می‌گردد. اطلاعات مورد نیاز برای تهیه و ارسال مقاله بدین شرح است:

محدوده مقالات و اهداف مجله

فصلنامه علمی - پژوهشی «ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها»، نشریه مرکز تحقیقات ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌های دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی است که مقالات حاصل از پژوهش‌های بنیادی، تحقیقات اپیدمیولوژیک و بهداشتی، در زمینه‌های اپیدمیولوژی مصدومیت، مصدومیت‌های ترافیکی، مصدومیت‌های شیمیایی، ایمنی در مشاغل، ایمنی در محیط شهری، ایمنی در محیط زیست، سوانح عمدی و غیر عمدی، بلایا و حوادث غیرمترقبه، مصدومیت‌های ورزشی، مدیریت و سیاست‌گذاری مصدومیت‌ها، جنبه‌های رفتاری و جامعه‌شناختی مصدومیت‌ها، مهندسی ایمنی و محیط زیست، مقررات و قوانین مرتبط با مصدومیت‌ها، مصدومیت‌های گروه‌های خاص، مصدومیت‌های سالمندی، حوادث - اورژانس پیش بیمارستانی و طب اورژانس، آسیب‌های روانی - اجتماعی، و خدمات توان‌بخشی در حوادث را با هدف گسترش مرزهای دانش و انتشار یافته‌های پژوهشی در میان پژوهشگران، اعضای هیئت علمی و دانشجویان مقاطع مختلف تحصیلی، منتشر می‌نماید.

زبان مقالات

این فصلنامه، مقالات را با متن کامل فارسی (به همراه چکیده‌های فارسی و انگلیسی، بسته به نوع مقاله) به چاپ می‌رساند.

مقالات شایسته پذیرش

انواع مقالات مورد پذیرش این مجله، عبارتند از:

سرمقاله یا سخن ویژه (Editorial)

مقاله پژوهشی اصیل (Original Research Article)

مقاله مروری سیستماتیک و متاآنالیز (Systematic Review and Meta-Analysis)

مورد نگاری (Case Report)

نامه به سردبیر (Letter to Editor)

گزارش کوتاه (Brief Communication)

نکته بالینی (Clinical Note)

مقررات مربوط به منع انتشار دوباره یک مطلب

مقاله ارسالی به دفتر نشریه نباید از پیش در نشریه فارسی زبان دیگری چاپ شده باشد. همچنین به طور هم زمان، نباید تحت بررسی توسط مجله دیگری باشد و پس از رایحه مقاله به دفتر مجله «ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها»، مقاله برای بررسی و چاپ، به نشریه دیگری ارسال نشود؛ مگر آنکه از سوی دفتر نشریه جوابیه‌ای مبنی بر رد چاپ مقاله، دریافت شود یا طی سه ماه، هیچ پاسخی از سوی دفتر مجله دریافت نگردد. چنانچه مقاله قبلاً در مجله علمی غیر فارسی زبان دیگری در داخل یا خارج از کشور به چاپ رسیده است (جز به شکل چکیده یا به عنوان بخشی از سخنرانی منتشرشده یا رایحه شده در همایش‌ها و سمینارهای علمی، مقاله مروری، یا پایان‌نامه)، لازم است نویسنده مسئول مکاتبات، موضوع را کتبی به سردبیر اطلاع داده و نسخه‌ای از مقاله چاپ شده را به همراه موافقت‌نامه چاپ مجدد مقاله از ناشر اول اخذ و ضمیمه نماید.

رعایت اصول اخلاقی پژوهش

محافظت از حق بیماران

- در مقالاتی که حاصل مطالعات از نوع کار آزمایشی بالینی هستند، مشخصات بیماران (از جمله اسامی بیماران، شماره تخت بیمارستان و غیره) در متن مقاله و همچنین در عکس‌های ارسالی، ذکر نشود.

- در صورتی که مطالعه بر روی انسان انجام شده است، در بخش «مواد و روش‌ها»، موضوع گرفتن رضایت آگاهانه از آزمودنی‌ها باید ذکر شود.

- در مورد مقالاتی که حاصل مطالعه اپیدمیولوژیک یا کار آزمایشی بالینی هستند، کپی یا فایل اسکن شده موافقت‌نامه کمیته اخلاق در پژوهش مؤسسه مربوط نیز به همراه مقاله ارسال شود.

بخش‌های تشکیل دهنده مقالات پژوهشی

هر مقاله، باید دارای بخش‌های زیر باشد:

صفحه عنوان

در صفحه اول مقاله (صفحه عنوان)، موارد زیر، به طور کامل و دقیق درج شوند:

عنوان کامل مقاله، نام نویسنده یا نویسندگان (شامل نام و نام خانوادگی)، درجه علمی و محل کار نویسندگان به عنوان مثال: گروه، دانشکده، دانشگاه. لازم است نویسنده مسئول مکاتبات، مشخص شده و آدرس وی به شرح زیر اعلام گردد:

آدرس کامل پستی، تلفن تماس (با ذکر کد کشور و شهر) و یا تلفن همراه، آدرس پست الکترونیک؛ (email) و در صورت امکان، نمابر (با ذکر کد کشور و شهر).

لازم است نام نویسنده یا نویسندگان مقاله و ترتیب آن‌ها، در هنگام تحویل مقاله به دفتر نشریه، با دقت درج شود. پس از دریافت مقاله، دفتر نشریه از اعمال هرگونه تغییر در نام و ترتیب اسامی نویسندگان معذور است.

چکیده مقاله

چکیده فارسی مقاله، باید حداکثر از ۳۰۰ کلمه تشکیل شده، دارای عنوان و بخش‌های «سابقه و هدف»، «روش بررسی»، «یافته‌ها»، و «نتیجه‌گیری» باشد. چکیده انگلیسی مقاله، باید حداکثر از ۲۵۰ کلمه تشکیل شده، دارای عنوان و بخش‌های، «Materials and Methods» «Background and Aim» «Results» و «Conclusion» باشد.

باید چکیده‌های فارسی و انگلیسی مقاله به همراه متن کامل مقاله فارسی، به طور همزمان به دفتر مجله ارایه شوند. متن چکیده‌های فارسی و انگلیسی باید با هم تطابق کامل داشته باشند.

باید چکیده مقاله، در بخش «سابقه و هدف»، باید علاوه بر ذکر مختصری از سابقه موضوع، هدف یا اهداف مطالعه ذکر شوند. بخش «روش بررسی»، حاوی روش‌های اصلی مطالعه (انتخاب افراد گروه مورد بررسی یا حیوانات آزمایشگاهی، روش مشاهده و تحلیل) باشد. بخش «یافته‌ها»، حاوی یافته‌های اصلی مطالعه (داده‌های خاص و اهمیت آماری آن‌ها) باشد. در بخش «نتیجه‌گیری»، نتیجه‌گیری‌های اصلی مطالعه قید شوند. همچنین بر جنبه‌های جدید و مهم تحقیق یا مشاهدات، تأکید شود.

واژگان کلیدی

شایسته است متناسب با محتوای متن، بین ۳ الی ۱۰ واژه کلیدی، انتخاب و در انتهای چکیده‌های فارسی و انگلیسی اعلام گردد تا به تهیه کنندگان ایندکس‌ها کمک شود و مقاله را ایندکس کنند. همچنین معرفی کلیدواژه‌های مناسب موجب می‌شود مقاله، توسط موتورهای جستجوی اینترنتی و بانک‌های اطلاعاتی مقالات، به سهولت بازیابی شود. به این منظور، واژگان کلیدی باید از فهرست Medical Subject Headings (MeSH) انتخاب شده باشند. در صورتی که برای واژه خاصی، واژه کلیدی مناسبی وجود ندارد، می‌توان از واژه‌های جدید استفاده نمود. برای دسترسی به لغات MeSH، به آدرس اینترنتی زیر مراجعه کنید:

<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/sites/entrez?db=mesh>

متن مقاله

متن مقاله، از بخش‌های زیر تشکیل می‌شود:

«مقدمه»، «مواد و روش‌ها»، «یافته‌ها»، «بحث»، «تشکر و قدردانی» (در صورت لزوم)، «فهرست منابع (References)».

مقدمه

در بخش مقدمه، باید پس از ذکر مختصر سابقه علمی، هدف مقاله بیان شود و منطبق تحقیق یا مشاهده، به طور خلاصه اعلام گردد. در این قسمت، تنها مراجع کاملاً مرتبط با مطالعه ذکر گردد و داده‌ها یا نتیجه‌گیری‌های کار، گزارش نشود.

مواد و روش‌ها

باید جامعه مورد بررسی و نحوه نمونه‌گیری (بیماران یا حیوانات آزمایشگاهی، من جمله گروه شاهد) به وضوح بیان گردد. سن، جنس و سایر مشخصات مهم، اعلام شوند. روش‌های به کار گرفته شده و وسایل مورد استفاده، اعلام شوند. نام سازنده تجهیزات، شرکت سازنده مواد مصرفی و نام کشور محل تولید، در پراگتیز قید شود.

کلیه داروها و مواد شیمیایی مورد استفاده، مشخص و مواردی همچون نام ژنریک، دوز و طریقه مصرف، بیان گردند. شواهدی ارائه شود که حساسیت و اختصاصیت روش‌های آزمایشگاهی را تأیید نمایند.

گزارش کار آزمایشی‌های بالینی تصادفی شده، باید اطلاعاتی راجع به همه عناصر مهم تحقیق، ارائه کند؛ از جمله پروتکل تحقیق (جمعیت تحقیق، اقدامات، نتایج، منطق آماری (تعیین نوع مداخلات)، روش‌های تصادفی سازی، مخفی کردن گروه‌های درمانی مختلف)، و روش کور کردن (blind) تحقیق. مؤلفینی که مقالات مروری ارائه می‌نمایند، باید در بخشی از مقاله، روش‌های یافتن، انتخاب، استخراج و ساخت داده‌ها را توضیح دهند. این موارد باید در خلاصه مقاله نیز به اختصار بیان شوند.

واحدهای اندازه‌گیری: باید تمام اندازه‌گیری‌ها، در سیستم متریک (سیستم بین‌المللی واحدها) SI گزارش شوند. روش‌های آماری: این روش‌ها، با جزئیات کافی بیان شوند تا خواننده بتواند نتایج مقاله را بیازماید. اشاره به نرم‌افزار مورد استفاده برای تحلیل آماری، ضروری است؛ ولی کافی نیست. برای هر یک از متغیرهای تحقیق، آزمون آماری به کار گرفته شده قید شود. سعی شود از میانگین، میانه، انحراف معیار و فواصل اطمینان برای نشان دادن نتایج پژوهش استفاده شود. در هنگام ارسال مقاله منبع اصلی نمودارها و جداول همراه مقاله اصلی و به صورت جداگانه ارسال گردد.

یافته‌ها

باید نتایج مطالعه، با ترتیب منطقی در متن، جداول و نمودارها، تصاویر و اشکال، ارائه گردند. در مطالعات تحلیلی و کار آزمایشی بالینی، ابتدا به مقایسه خصوصیات دو گروه شاهد و مورد (تجربی) پرداخته شود و سپس، داده‌های پژوهش آورده شوند. داده‌های جدول، نمودارها و تصاویر، در متن تکرار نشوند.

جدول و نمودار

تعداد جداول و نمودارها باید متناسب با حجم مقاله باشد. از ارائه جداول و نمودارهایی که به اطلاعات و داده‌های آن‌ها در متن مقاله به طور کامل اشاره شده است، اجتناب گردد. هر نمودار، باید به تنهایی، گویا باشد و برای درک مقصود، نیاز به مطالعه متن نداشته باشد. جداول و نمودارها باید دارای عنوان کامل باشند جداول، با نرم افزار Word و با اعداد فارسی تایپ شوند. برای رسم نمودارها از نرم‌افزارهایی چون Excel استفاده گردد. در هنگام ارسال نمودارها با توجه به چاپ سیاه و سفید از طیف رنگ استفاده نگردد و حتی‌الامکان از امکانات هاشور و غیره برای متغیرها بهره‌گیری شود.

عکس

فایل عکس‌های مقاله باید با کیفیت تصویر (resolution) حداقل 300 dpi تهیه شوند. فایل عکس باید دارای مشخصات عنوان مقاله، نام نویسنده اول مقاله و شماره عکس باشد. در صورت لزوم، با استفاده از علامت فلش، جهت قرارگیری صحیح عکس مشخص گردد. در مورد عکس‌هایی که از بیماران تهیه شده، پوشاندن بخش‌هایی از عکس که مشخص کننده هویت بیمار است، الزامی است. در صورتی که جدول، نمودار یا عکس، از قبل منتشر شده است، به جز در مورد اسناد عمومی، لازم است اجازه کتبی مؤلف یا ناشر مربوط نیز ارائه گردد.

بحث

در نخستین پاراگراف این بخش، باید یافته‌های مهمی که سؤالات تحقیق را پاسخ داده است، آورده شوند. بر جنبه‌های مهم و تازه تحقیق و نتیجه‌گیری حاصل از آن، تأکید گردد. داده‌ها یا مطالب دیگر متعلق به بخش مقدمه یا نتایج، تکرار نشوند. در قسمت بحث، تعابیر یافته‌ها و محدودیت آن‌ها بیان گردند. مشاهدات، به تحقیق‌های مرتبط دیگر، ارتباط داده شده، علل تفاوت با یافته‌های دیگران، تحلیل شوند.

تشکر و قدردانی

در این بخش، موارد زیر مورد سپاسگزاری و قدردانی قرار می‌گیرند:

افرادی که در تهیه مقاله، کمک ذهنی کرده‌اند ولی کمک آن‌ها در حد تألیف نیست. لازم است از این افراد، نام برده و فعالیت و کمک آن‌ها توضیح داده شود؛ به عنوان مثال: «مشاور علمی»، «ویراستار»، «نقدکننده پیش‌نویس تحقیق»، «گردآورنده داده‌ها»، «شرکت کنندگان در آزمون بالینی».

روابط بین مؤلفین، شرکت‌ها و مؤسسات، ذکر شوند؛ زیرا ذکر نکردن آن‌ها ممکن است باعث ایجاد تعارض در منافع شود.

در صورتی که مقاله، حاصل اجرای یک طرح تحقیقاتی مصوب بوده و بودجه آن توسط سازمان یا مرکز خاصی تأمین شده باشد، لازم است شماره طرح تحقیقاتی و نام مرکز تأمین کننده بودجه طرح، قید گردد.

فهرست منابع

منابع، باید با نظم و ترتیب متوالی به ترتیب اشاره در متن، شماره گذاری شوند (شیوه و نکور). توجه خاص به نقطه گذاری و فاصله گذاری بین کلمات و حروف در هنگام تهیه فهرست منابع، ضروری است. در صورتی که تنها، خلاصه مقاله مورد استفاده قرار گرفته است، کلمه [abstract] در انتهای منبع درج شود. حداقل از سه مقاله مرتبط منتشر شده در شماره های قبلی این نشریه در متن و فهرست منابع مقاله ارسالی استفاده شود. لازم است فهرست منابع، با دقت و کامل مطابق با الگوی مثال های زیر تهیه شود:

مقاله

مقاله انگلیسی:

1. Dalstra JA, Kunst AE, Geurts JJ, Frenken FJ, Mackenbach JP. Trends in socio economic health in equalities in the Netherlands, 1999-1981. *J of Epid and Health* 34-927 :56 ;2002.

توضیح: اگر تعداد نویسندگان مقاله، کمتر از ۶ نفر باشد، نام کلیه نویسندگان اعلام گردد. اگر تعداد آنها بیش از ۶ نفر باشد، مشابه روش بالا، پس از درج نام نویسنده ششم، از عبارت et al (به معنی «و سایرین») استفاده شود.

مقاله فارسی:

لازم است با مراجعه به چکیده انگلیسی مقاله فارسی، مشخصات مقاله، مشابه مثال فوق، به انگلیسی درج شود.

مقاله غیر انگلیسی و غیر فارسی:

1. Ryder TE, Haukeland EA, Solhaug JH. Bilateral In frapatellar Seneruptur Hostidligere Frisk K vinne. *Tidsskr nor Laegeforen* 2-116:41 ;1996.

سازمان به عنوان مؤلف:

1. The Cardiac Society of Australia and New Zealand. Clinical Exercise Stress Testing. Safety and Performance Guidelines. *Med J Aust* 4-282:(5)164 ;1996.

در صورتی که هیچ مؤلفی ذکر نشده باشد:

1. Cancer in South Africa [editorial]. *S Afr Med J* 84:15 ;1994.

ضمیمه مجله:

1. Shen HM, Zhang QF. Risk Assessment of Nickel Carcinogenicity and Occupational Lung Cancer. *Environ Health Perspect* 102 ;1994 Suppl 82-1:275.

مقاله چاپ شده در کتابچه خلاصه مقالات کنفرانس:

1. Kimura J, Shibasaki H, editors. Recent Advances in Clinical Neurophysiology, proceedings of the 10th International Congress of EMG and Clinical Neurophysiology; 1995 Oct19- 15; Kyoto, Japan. Amsterdam: Elsevier; 1996.

کتاب انگلیسی:

1. Kunst A, Mackenbach J. Measuring socioeconomic inequalities in health, Copenhagen: WHO Regional Office for Europe, 1995; IQsh59-.

توضیح: اگر تعداد نویسندگان کتاب، کمتر از ۶ نفر باشد، نام کلیه نویسندگان اعلام گردد. اگر تعداد آنها بیش از ۶ نفر باشد، مشابه روش بالا، پس از درج نام نویسنده ششم، از عبارت et al (به معنی «و سایرین») استفاده شود.

کتاب فارسی:

مشخصات کتب فارسی نیز مشابه مثال فوق، به انگلیسی درج گردد (به طور معمول، مشخصات انگلیسی کتب فارسی، در پشت جلد کتاب درج می‌شود).

پایان نامه:

1. Kaplan Sj. Post-hospital Home Health Care: the Elderly Access and Utilization (Dissertation). St Louis (MO): Washington University; 1995.

لازم است مشخصات پایان‌نامه فارسی، مشابه مثال بالا، به انگلیسی درج گردد.

منابع الکترونیک:

1. Morse SS. Factors in the Emergence of Infectious Diseases. Emerg Infect Dis [Internet]. 1995 Jan-Mar [cited 2007 Jun 24]; 1(1): [5 screens]. Available from: <http://www.cdc.gov/ncidod/EID/eid.htm>

برنامه یا نرم افزار کامپیوتری:

1. Hemodynamics III: the Ups and Downs of Hemodynamics [computer program]. Version .2.2 Orlando (FL): Computerized Educational Systems; 1993.

برای کسب اطلاعات بیشتر در مورد نحوه استناد به سایر انواع منابع، به آدرس اینترنتی زیر مراجعه نمایید:

http://www.nlm.nih.gov/bsd/uniform_requirements.html

ارسال مقاله به دفتر نشریه:

از طریق بخش **Online Submission** وب سایت مجله: journals.sbmu.ac.ir/spip Website:

لطفاً با مراجعه به سایت مجله نحوه نگارش و چیدمان حروف در مقاله را بازبینی فرمایید

آدرس دفتر مجله، پست الکترونیک و وب سایت

ایران، تهران، بزرگراه شهید چمران، اوین، بلوار دانشجو، خیابان پروانه یا تابناک، دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، ساختمان شماره ۲ ستاد، طبقه هفتم، مرکز تحقیقات ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها، دفتر مجله علمی-پژوهشی «ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها»، اتاق شماره ۷۱۱، کد پستی دانشگاه: ۱۹۸۵۷۱۷۴۴۳، تلفکس: ۰۲۱ ۲۲۴۳۹۹۸۰ +

Email: sp.ip.rc@sbmu.ac.ir

Website: journals.sbmu.ac.ir/spip

<< فرم اظهار نامه >>

سر دبیر محترم مجله تخصصی ارتقای ایمنی و پیشگیری از مصدومیت‌ها

اینجانب نویسنده مسئول مکاتبات مقاله »

« تأیید می‌نمایم که:

- مقاله قبلاً در مجله دیگری به چاپ نرسیده و همچنین به صورت هم‌زمان در حال بررسی در هیچ مجله ای نمی‌باشد.
- تمام نویسندگان، مقاله را مطالعه و از محتوا و ترتیب نام نویسندگان آن اطلاع کامل دارند.
- اجازه چاپ و حق نشر مقاله را به آن مجله واگذار می‌نمایم.

امضا

تاریخ

(لطفاً فرم اظهار نامه توسط نویسنده مسئول مکاتبات تکمیل و اسکن آن به صورت فایل جداگانه همراه فایل مقاله برای مجله ارسال گردد).

